

Vrah chtěl
zabít další
lidi!

strana 2



Za gepardem
přijely dvě gepardí
samice

strana 3



Lidé se dva dny bavili hudbou v ulicích Olomouce



Foto: Veronika Musilová

Tisíce malých i velkých Olomoučanů i návštěvníků hanácké metropole z Česka i zahraničí se v pátek a sobotu skvěle bavily na festivalu Olomouc (o)žije. Největší pouliční ha-

ppening v Česku přitáhl do města přes 200 umělců, kteří vystupovali na náměstích, v kavárnách, hospodách, kostelích, zahradách, v kinech, parcích a na dalších místech.

Po oba dva dny se představily kapely a interpreti mnoha žánrů, přes tančení a výstavy, živý street art, hry pro malé i dospělé, sobota nabídla velkou komunitní snídani na Horním náměstí.

Ve městě bylo živo vždy až do večera.

Pátý ročník originálního olomouckého festivalu se opravdu hodně povedl. ■ red

Velká letní uzavírka. Přes křižovatku Palackého a Litovelské neprojedou vlaky, tramvaje ani auta

Zcela uzavřená bude během prázdnin křižovatka u nádraží Olomouc-město. Oprava křížení železničních a tramvajových kolejí v ulici Palackého uzavře důležitou křižovatku s Krapkovou, Litovelskou a třídou Svornosti na celé letní prázdniny. Velká rekonstrukce za 40 milionů korun vyloučí v průběhu stavebních prací od 30. června do 31. srpna veškerou dopravu, tedy vlaky, tramvaje i individuální dopravu. Pohyb chodců se bude průběžně usměrňovat v závislosti na postupu stavebních prací.

„Půjde o společnou akci Dopravního podniku města Olomouce, Správy železnic a Správy silnic Olomouckého kraje. Rekonstrukce se dotkne všech složek dopravní infrastruktury. Dojde k opravě dvoukolejného tramvajového křížení se železniční trati, úpravě trasy tramvajových kolejí, opravě kanalizačního sběrače i silniční části křižovatky včetně chodníků. Součástí stavby bude také výstavba kolektoru inženýrských sítí a nový dělicí ostrůvek na přechodu pro

chodce v Litovelské ulici, který zvýší bezpečnost přecházení,“ uvedl Dušan Gavenda, mluvčí Správy železnic, která zajišťovala zadávací řízení na zhotovitele stavby.

MHD zajistí výlukové autobusy

Náhradní dopravu místo tramvají zajistí výlukové autobusy s označením X2. Na trase mezi zastávkami Náměstí Hrdinů a U Zlaté koule autobusy využijí objízdnou trasu, dále do Neředína budou pokračovat dle tramvajové linky. „Zastávky Palackého, Nádraží město a Šibeník nebudou po dobu uzavírky obsluhovány. Upraví se také trasy autobusových linek, které místem běžně projíždějí. Kompletní informace k výlukám a náhradní dopravě jsou na webu dopravního podniku.“ sdělila mluvčí DPMO Anna Sýkorová. Pro auta bude platit kompletní uzavírka, pohyb pěších bude v místě křižovatky zachován, bude se však průběžně usměrňovat podle postupu prací.

Pokračování na straně 2. ■ jau



Foto: Google Maps

Kam vyrazit letos k vodě?



strana 4

Koupání v čase našich prababiček



strana 8

Sigma se chystá na ligu, má už čtyři posily

strana 11



Lidl Outlet otevře v Olomouci

Lidl Outlet, který se po půl roce fungování v Praze přesouvá do olomouckého retail parku v Kafkově ulici, se otevře 30. června. Nabídne zlevněné zboží z týdenních akcí – oblečení, nářadí, hračky či domácí potřeby. Sortiment se bude pravidelně měnit. Klasická prodejna Lidl v této lokalitě zůstane dál v provozu bez jakýchkoliv změn. ■

ÚVODNÍ SLOVO

Michala Folty, šéfredaktora Hanáckého Večerníku



OPRAVDU CHCEME ŽIVOU OLMOUC?

Letos jsem měl smůlu. Nezažil jsem živoucí Olomouc. Dobu, kdy na dva dny krásně ožilo centrum města, jsem trávil kdesi v Itálii. V jednom zhruba osmdesátitisícovém toskánském městě. Tam sice zrovna žádnou akci typu Město (o)žije neměli, nicméně město bylo živé až až. Žilo i hodinu před půlnocí a působilo to velmi přirozeným dojmem.

My v Olomouci víme, že naše město takhle ožívá párkrát do roka. Na Svátky města, během půlmaratonu a pak hlavně v době konání již zmíněného festivalu. Za všechna tato oživení budiž jejich původce pochválen, většina z nás se určitě shodne, že městu moc sluší, když se večerními ulicemi trousí spokojení lidé, konverzuji, zastavují se u zahrádek a povídají si s dalšími hosty nebo třeba poslouchají nějaké muzikanty. Jinak, při vši účtě, se toho moc neděje. A otázkou v této souvislosti je, zda vlastně něco chceme. Musí se to jasně říct.

Ano, hodně lidí snahy o festivalovou aktivitu chválí. Těch pár hejtrů, kteří nadávají na hluk a spousty lidí, teď klidně nechme stranou. Ovšem pokud jedni a tiž lidé říkají, že Olomouc (o)žije je moc fajn festival, ale... ale že bychom to tadý každý víkend vlastně mít nechtěli, třeba proto, že pak nejedou přes centrum tramvaje, pak je jasné, že ony převážně tiché ulice jsou asi Olomoucí souzeny. No a pokud třeba z radnice přicházejí rok za rokem signály v podobě snižování rozsahu dříve populární prázdninové série koncertů na náměstí, asi to znamená, že nám vlastně ten převažující klid ve městě vyhovuje.

Takže pak nám nedávno prožitý festival, za nějž ještě jednou moc a moc děkuji, jen v barvách ukazuje, jak báječně živě by to v Olomouci mohlo během letních podvečerů a večerů vypadat, kdyby se nacházela někde jinde. Třeba zrovna v tom Toskánsku, a ne na Haně. Kulisy na to má tohle město parádní, ještě tak dodat jim ten obsah.

Michal Folta

Na střední Moravě zahnízdlily pisily čáponohé

Na střední Moravě opět hnízdí vzácné pisily čáponohé, které se v regionu poprvé objevily v roce 2020. Letos se vyskytly dva páry pisil na několika lokalitách v okrese Prostějov a na jedné z nich nakonec zahnízdlily. Jeden pár aktuálně odchovává tři mláďata. Ornitologové hnízdiště úzce sledují a chrání je před rušením, aby mláďata měla šanci přežít. ■

Kvůli majetku chtěl zavraždit své dvojče

V Šumperku zaútočil jednašedesátiletý letý muž na své dvojče kvůli majetkovým sporům. Úmyslně do něj najel autem, poté ho opakovaně bil golfovou holí. Zraněný muž přežil a skončil v nemocnici. Útočník, dříve odsouzený za vraždu, se sám přihlásil na policii. Je obviněn z pokusu o vraždu a výtržnictví. ■

Chtěl zabít. Kriminalisté zadrželi mimořádně nebezpečného pachatele

Takový případ kriminalisté dlouho neřešili! Po složitém rozplétání jednotlivých nitek rozsáhlé trestné činnosti se dostali k pachateli, který spáchal neuvěřitelné množství zločinů. Zhruba padesátiletý muž z Moravského Berouna má na svědomí mimo jiné lidský život, poškozené zdraví, sérii lesních požárů a týrání zvířat.

V březnu na několika místech Olomouckého a Moravskoslezského kraje hořely lesní porosty. „Nebylo vyloučeno úmyslné založení, přijali jsme tak bezpečnostní opatření, do kterého byli zapojeni nejen místní policisté, ale i další složky moravskoslezské policie, v kontaktu jsme byli s kolegy z Olomouckého kraje,“ uvedla mluvčí Policie ČR Soňa Štětínská. Policisté ohledávali požářiště a vyhodnocovali více než stovku stop. Další série požárů

následovala za deset dnů. Lesní plochy a louky pak opět hořely počátkem dubna. Celkově šlo o plochu cca 470 km².

Bruntálští policisté, spolupracující s olomouckými kolegy a s hasiči, pracně spojovali křehké nitky příběhu. Veškeré stopy a informace vedly k jedné konkrétní osobě. V polovině dubna zadržela zásahová jednotka muže z Moravského Berouna. Kriminalisté ho obvinili z poškození cizí věci a nedovoleného ozbrojování. Měl mít na svědomí téměř dvacet lesních požárů se škodou přes 700 tisíc korun. Požáry zakládal upravenými svíčkami, které požár iniciovaly až cca 1,5 hodiny po zapálení. Komponenty k jejich výrobě našli policisté při domovní prohlídce. Při ní objevili také střelivo a opakovací kulovnici, ačkoliv muž nemá zbrojní průkaz.

Při domovní prohlídce našli policisté i několik týraných zvířat. Dle všeho měl například vyfotit kočku v kleci a poté na internetu inzerovat, že pokud se ji někomu nezžlí a nezaplátí za ni, trýznivě ji usmrtí. Jindy instaloval náslapné kleště, které zvířeti způsobují dlouhé a bolestivé umírání. Takto měl ulovit několik nutrií. Další zvířata choval v nevyhovujících podmínkách. Kriminalisté z Olomouce muže obvinili z týrání zvířat, jenže soudy neakceptovaly návrhy na vazbu a trestní stíhání muselo být vedeno na svobodě.

Tady ale případ zdaleka nekončí. Díky určitým indiciím totiž kriminalisté v květnu došli k závěru, že vyšetřovaný zřejmě stojí za daleko vážnějšími skutky, ohrožujícími životy lidí. Na konci května proto znovu muže zadrželi a obvinili

ze zvlášť závažných zločinů vraždy a pokusu vraždy. „Obviněný se měl snažit pomocí nástrah trávit náhodné osoby bez bydliště. Měl přidávat různé chemikálie a omamné látky do alko i nealko nápojů a umísťovat je v Olomouci v místech, kde se pohybují bezdomovci,“ pokračuje dále Soňa Štětínská. „Již při prvním zjištění, abychom zabránili nejhoršímu, jsme se spojili s kolegy z Olomouce a strážníky Městské policie Olomouc, kteří okamžitě varovali komunitu bezdomovců. Roli hrála každá minuta,“ říká policejní mluvčí. Do varování bezdomovců se zapojili i terénní pracovníci olomoucké Charity.

Policisté několik takových „návnad“ zajistili a při domovní prohlídce našli i příslušné chemikálie. Otrávených nápojů se naštěstí nikdo

nenapil. Jedná se tedy o několikánásobný pokus vraždy. Soud tentokrát rozhodl o vzetí obviněného do vazby. Další vyšetřování ukázalo, že před dvěma lety podobné jednání obviněný dovedl až do tragického konce. V roce 2023 měl přimíchat do běžného nápoje chemikálii a nastražit ho v práci na místě pro ukládání potravin. Na jaře 2024, kdy již v dané firmě nepracoval, se nastraženého nápoje napili dva pracovníci. Zhruba 30letý muž si tak vážně poškodil zdraví a jeho starší kolega bohužel zemřel. Policie případ prověřovala, ale tenkrát ještě nebyla dostatečná vodítka a pachatele policisté nenašli. Stěžejní informace policie získala až letos.

Obviněnému hrozí odnětí svobody na 15 až 20 let nebo výjimečný trest. ■ *mf*

V Dalovském jezírku znemožnily sinice koupání

Město Šternberk upozornilo prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí návštěvníky oblíbených přírodních lokalit na možné nebezpečí. Na základě rozborů z akreditované laboratoře zjistili odborníci vysoký výskyt sinic a organického znečištění v Dalovském jezírku. Jako pravděpodobnou příčinu uvedli nadměrné krmení ryb. Z bezpečnostních důvodů proto byly v jezírku instalovány varovné cedule se zákazem koupání.

Voda v jezírku se podle aktuální zprávy z pondělí 16. června začíná postupně zlepšovat – mění barvu a ryby jsou v pořádku. Přesto zatím zůstává nevhodná ke koupání.

Laboratorní testy odhalily problém také v nedaleké v Modré studánce, kde byly nalezeny coliformní bakterie. Voda zde není vhodná k pití a také na tomto

místě město umístilo výstražnou ceduli. Na odstranění sinic nyní spolupracují odborníci a speci-

alizované firmy. Veřejnost bude o dalším vývoji situace průběžně informována. ■ *iv*



Foto: Město Šternberk

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Čeká turisty v sezoně přátelsky připravená Olomouc?

Léto začalo, ulicemi a náměstími Olomouce se kromě domácích lidí procházejí také jednotliví turisté či celé zájezdy. Jaké město se jim letos ukáže? Otázku jsme položili nejen politikům, včetně těch z čela radniční koalice, ale i dalším osobnostem.

Otázka: Za pár dní začnou prázdniny a hlavní část letní turistické sezóny. Je podle vás město připraveno na své návštěvníky tak, aby působilo vlněné a atraktivně a zanechalo v návštěvnících dobrý dojem?

Jan Holpuch, zastupitel, SPOLU / ODS: Ať se každý projde centrem a udělá si obrázek sám. Ale protože se za rok už budou blížit komunální volby, dá se předpokládat, že příští prázdniny si zastupitelé za vládní strany opět navlečou montérky a budou se předhánět v natírání, sběru odpadků, výsadbě zeleně a péči o veřejný prostor. A kdo ví, možná se zase objeví i lehkáta!!! Letos toholt musíme nějak vydržet...

Jitka Lučanová, vedoucí Informačního centra Olomouc: Ano, čekají nás prázdniny a řada návštěvníků a turistů má do Olomouce namířeno. Ovšem ze zkušeností z informačního centra víme, že Olomouc má svůj návštěvnícky vrchol za sebou. Od půlky května do konce června město opravdu praská ve švech. Koná se řada kulturních a sportovních akcí, jezdí poznávací zájezdy za tzv. městskou turistikou, jsou tu školní výlety. Prázdninové měsíce jsou tradiční turistické měsíce se zájmem o poznávání historie města, o památkách o výletech do okolí, o cykloturistech, kteří se zastaví pro mapy a malý suvenýr. Informační centrum Olomouc již řadu let nabízí prohlídky Olomouc v kostce. Pro děti je připravena prohlídka Olomouc s kočičkou Olou. V letošním roce slavíme 25 let od zápisu sloupu Nejsvětější Trojice na seznam světového dědictví UNESCO a k této příležitosti nabízíme prohlídkový okruh připomínající významné barokní

památky v centru města Po stopách baroka v Olomouci. Návštěvník objeví příběhy soch, kašen a barokní architektury. V rámci prohlídky bude zpřístupněna kaple Božího Těla, kaple sv. Jana Sarkandra a v kostele Panny Marie Sněžné nahlednete do zákristie a uvidíte si ukázkou vzácných varhan. Podářilo se nám zajistit i víkendové vystupy na věž radnice. Více informací na www.tourism.olomouc.eu/prohlidky/.

Dominika Kovaříková, zastupitelka, SPOLU / TOP 09: Bohužel není. Hlavním lákadlem Olomouce je její Horní náměstí a to letos působí dojmem spíš staveniště než místa, kde by měli turisté nasávat atmosféru a genia loci. Líbujeme si v nejrůznějších ohrádkách, zábranách a zátařasech. Kromě plotu kolem sloupu Nejsvětější Trojice, který byl instalován už vloni a ještě jeden další rok tady s námi pobude, přibyla drátěná ohrada kolem Herkulovy kašny a dnes ráno jsem si všimla další kovové ohrady kolem pískové so-

chy u budovy radnice, ačkoliv ta je už od její instalace ohrazena lanem. Asi to nestačí. Bohužel to vše něco vypovídá o naší společnosti: libujeme si v nejrůznějších hradbách, bariérách, vysokých plotech. Rádi si vykolikováme svůj životní prostor a úzkostně chráníme, aby nám za tu hradbu nikdo neproklí. Jaký zážitek si z toho ale odnesou ti, kteří naše město navštíví třeba jen jednou v životě, to je otázka na ně. Já myslím, že moc přívětivě to na ně působit nemůže.

Radim Kašpar, ředitel Okresní hospodářské komory: Rozhodně ne. Největším zklamáním je pro mě aktuální podoba sloupu Nejsvětější Trojice – místo nejcenější památky UNESCO působí během oprav jako nepovedená kulisa. Ano, budme rádi, že se rekonstruuje, ale forma je tristní. Jinde ve světě – i v Praze – umí památky během oprav prezentovat důstojně. Tady to pan náměstek Tichák ostudně nezvládl.

Matouš Pelikán, zastupitel, SPOLU/ KDU-ČSL: Ač hlavní lákadla turistické sezony, což jsou Svátky města, olomoucký půlmaraton a festival Olomouc (o)žije, již proběhla, město moc atraktivní tvář úplně neukázalo. Centrum města, zejména Horní náměstí, připomíná zejména kvůli hrazení kolem sloupu Nejsvětější Trojice a Herkulovy kašny spíše než výkladní skříň města průmyslový areál. Zaparkovaná auta, natažené kabely, zábrany prorůstající plevelem... K tomu přidejte zanedbanou zeleň, přetékající odpadkové koše a přerostlé záhony v parcích. Naštěstí máme nádherné kulisy historického města, zelené parky a podnikavé živnostníky, kteří pomáhají utvářet živé město. Stále však není pozdě konečně zapracovat na základních věcech – úklidu, čistotě, úpravě veřejných prostranství, abychom návštěvníkům ukázali, že jsme město, na které můžeme být hrdí. ■ *mf*



Vlaky se vrátily na trať u Hustopečí nad Bečvou

Na frekventovanou trať u Hustopečí nad Bečvou, kterou v únoru poničila havárie cisteren s benzenem, se vrátily vlaky. Správa železnic tam položila nové koleje a dokončila také úpravu trakčního vedení. Provoz na důležité spojnici mezi Hranicemi na Moravě a Valašským Meziříčím se podařilo obnovit v polovině června. ■

Zapojte se do veřejného projednání změn územního plánu

Olomouc chystá veřejné projednání změn územního plánu X/2, které se dotknou celého území města a zohlední nový stavební zákon. Veřejnost se může zapojit 21.7. nebo 11.8. 2025, vždy od 15 hodin ve velkém zasedacím sále magistrátu, Hynaisova 10. Připomínky lze podávat do 26.8. Návrh bude zveřejněn online i na magistrátu. ■

Doloplazy ožijí tradiční Jízdu králů

Obec Doloplazy u Olomouce bude první červencový víkend hostit tradiční Jízdu králů, která se koná 5.-6. července. Slavnosti odstartují v sobotu večer taneční zábavou, v neděli čeká návštěvníky krojovaná mše, ukázky řemesel, hanácký trojboj či jarmark. Samotný průvod královny družiny vyrazí od obecního úřadu ve 14 hodin. ■

Do Bábovky se opět vracejí afričtí ptáci

Po rozsáhlé rekonstrukci se v červnu opět otevřela voliéra Bábovka v olomoucké zoologické zahradě. Unikátní prostor, který hostí africké druhy ptactva, prošel zásadní proměnou – díky nově vybudovanému zimovišti uprostřed areálu se změnil celý koncept voliéry.

Návštěvníci se nyní mohou procházet mezi ptáky téměř bez bariér. V horní části voliéry vznikla odpočinková zóna s lavičkami, odkud je možné sledovat život opeřenců zblízka a v přirozeném prostředí. Atmosféru podtrhují nejen typické

afričké zvuky, ale i mikroklima evokující původní biotopy.

„Jsem rád, že jsme po osmi letech dokončili veškeré práce na této voliére a můžeme ji opět předat našim návštěvníkům,“ uvedl ředitel zoo Radomír Habáň. Podle něj nabídne nový koncept voliéry unikátní zážitek jak lidem, tak zvířatům. Díky funkční podstatě konstrukce Bábovky zde totiž mají ptáci dostatek prostoru pro volný pohyb a nemusejí se v letu otáčet.

Rekonstrukcí prošla i umělá skála ve tvaru čedičových var-

han, připomínající Panskou skálu na českolipsku. Nový domov na ní našlo například čtrnáct ohrožených ibisů skalních. Mezi dalšími ptačími obyvateli jsou hlasití ibisové hagedaš, čápi černí, kladivouši afričtí i elegantní jeřábi pavi, jejichž úspěšný chov má v olomoucké zoo dlouhou tradici. V dolní části voliéry vzniklo nové jezírko pro vrubozobé ptáky, které nyní obývají například husičky dvoubarvé a vzácně chované černé kachny temné.

Významnou kapitolou je i samotná historie Bábovky. Původ-

ně vznikla v roce 1993 z ocelových dílců bývalé tenisové haly. Ještě téhož roku se však konstrukce zřítla pod tíhou sněhu. O rok později byla voliéra znovu postavena a v roce 1995 do ní byli navraceni první ptáci. Rekonstrukce pokračovala v roce 2018 výměnou pletiva, natěrem konstrukce a úpravami jezírka.

S průměrem 45 metrů a výškou 9 až 15 metrů ve svažitém terénu zůstává Bábovka jedinečným prvkem mezi voliérami v českých zoo – nejen svou velikostí, ale i zážitkem, který nabízí. ■ *jau*



Foto: Zoo Olomouc

Gepardí samec se už brzy dočká, z Varšavy mu přivezli samice

Dobrá zpráva pro geparda ze Zoo Olomouc – na Svátý Kopeček právě přicestovaly dvě gepardí slečny. V rámci chovného programu byly do olomoucké zoologické zahrady doporučeny dvě samice geparda ze Zoo Varšava. Pochází ze čtyřčat a zbývající dvě zůstávají ve své domovské polské zoo.

„Transport proběhl bez komplikací a samice si pomalu zvykají na nové prostředí v karanténě. Po všech nutných vyšetřeních a dostatečném zabydlení budou postupně seznamovány s naším samcem, který je už nedočkavě vyhlíží,“ uvádí zooložka Jitka Vokurková.

Zoo Olomouc chová gepardy od roku 1999 a celkově úspěšně odchovála 12 mláďat. Ve volné přírodě se gepardů šťihlých v důsledku ztráty přirozeného prostředí, lidského faktoru a ilegálního obchodu se zvířaty pohybuje posledních 7 500 jedinců. Jedná se tedy o nejhroženější kočku Afriky. ■ *red*



Foto: Zoo Olomouc

Do funkce rektora UP byl slavnostně uveden Michael Kohajda

Novým rektorem Univerzity Palackého v Olomouci se stal právník Michael Kohajda. Slavnostní inaugurační slib složil 19. června 2025 v historickém prostředí kostela Panny Marie Sněžné za účasti akademických představitelů, osobností regionu i zástupců Parlamentu ČR.

Kohajda převzal rektorský řetěz od svého předchůdce Martina Procházky, který univerzitu vedl od roku 2021 do konce letošního dubna. V závěru slavnostní události obdržel od univerzity zlatou medaili Za zásluhy o rozvoj UP. Procházka popřál svému nástupci mnoho sil a zdůraznil význam akademických, manažerských i diplomatických schopností.

Nový rektor, původně akademik Právnické fakulty UP, se ve svém projevu zaměřil na roli univerzity v době polarizace společnosti a šíření dezinformací. „Čelíme náročné době – polarizaci společnosti, šíření dezinformací i rostoucím tlakům na výkonnost a měřitelnost. V tomto kontextu

má univerzita nezastupitelnou roli. Jejím úkolem není usilovat o politickou moc, ale nést odpovědnost za vědění, porozumění a smysluplný veřejný dialog,“ řekl ve svém inauguračním projevu nový rektor Michael Kohajda.

Michael Kohajda působí na PF

UP téměř dvacet let, specializuje se na finanční právo a donedávna byl i poslancem Parlamentu ČR. Funkční období rektora mu potrvá do dubna 2029. Cereoniál podtrhla symbolika jezuitského chrámu, v němž akt inauguroval i arcibiskup Josef Nuzik. ■ *red*



Foto: Vojtěch Kmenta

Zámek v Čechách pod Kosířem zve na obnovenou filmovou expozici Jana a Zdeňka Svěrákových

Zámek Čechy pod Kosířem zahájil letní turistickou sezónu otevřením obnovené expozice Filmový svět Svěráků. Výstava vzdává hold tvorbě otce a syna Zdeňka a Jana Svěrákových a představuje nejen slavné filmové scény, ale i tvůrčí zákulisí příběhů, které se natrvalo zapály do srdcí českých diváků.

V expozici si můžete leccos osahat, zkusit a prožít. Pokud máte doma malého Kolju, zvidavého Edu nebo Šipkovou Růženku, vezměte je rozhodně s sebou! Vzkazují tvůrčí výstavy, která je nyní výtvarně působivější a obohacená o nové rekvizity z filmů, jako například Kolja, Po strništi bos, Tmavomodrý svět, Obecná škola, Vratné lahve nebo Kuky se vrací.

„Mám radost, že to muzeum vzalo z gruntu. Že nejde o nějaké oprášení, ale o novou a vylepšenou koncepci,“ říká režisér Jan Svěrák a doplňuje, na co se lidé mohou těšit. „Sa-

mozřejmě nebude chybět velké letadlo messerschmitt z Tmavomodrého světa, vlk ze Tří bratrů ani postavičky z filmu Kuky se vrací. Většina velkých fotek, které jsou v expozici, se vyráběla znovu ve svěžích barvách a my jsme k nim měli s tátou napsat popisky. To vzpomínání bylo milé a snad bude bavit i návštěvníky.“

Na zámku se objevily minikino, obří loutka vlka, domek kapitána Hergota, ale i přípravné kresby k loutkám od Jakuba Dvorského. „Návštěvníci naší výstavy často označují za milé překvapení. Teď jsme jim k tomu přidali ještě bonus v podobě nového prostoru pro dětskou zvidavost. Jako tatínek tří dětí to oceňuju dvojnásob,“ dodává kastelán Zámku Čechy pod Kosířem Martin Váňa.

Děti se stanou herci i režiséry

Edukační programy dětem přiblíží nejen film jako médium,

ale i příběhy ze Svěrákových pohádek. „Nebude to žádné biflování. Děti se stanou scenáristy, herci i režiséry. Ti menší

si budou povídat o lese a parku, ti větší si zkusí vytvořit vlastní krátký film přímo v prostředí zámeckého areálu,“ zve Lenka

Faltýnková, edukační pracovnice zámku. Letos se v programu objeví nejen spousta novinek pro školy, ale i akce pro celé

rodiny. V plánu jsou loutkové divadlo, workshopy, animace nebo třeba filmové zaměřené pátrací hry. ■ *red*



Foto: VMO

Horní náměstí opět rozkvetlo. Green point přináší květinovou oázu

Rozkvetlé jiřiny, svičkovce, pelargonie, petúnie a další letničky opět zdobí olomoucké Horní náměstí. Květinová výsadba tvoří tradiční green point pod slunečními hodinami, který lemují tři lavičky a deset květináčů. Během léta se květinová výzdoba opět objeví také u Ariovovy kašny. Postarají se o ni zahradníci Výstaviště Flora Olomouc. ■

Řidič superbu nebyl připoutaný a havaroval

Mezi Vilémovem a Cakovem havaroval 39letý řidič superbu, který nezvládl řízení, najel na krajnici a narazil do stromu. Utrpěl zranění a byl letecky přepraven do nemocnice. Měl v dechu 0,87 promile, nebyl připoután a od května má navíc platný zákaz řízení všech motorových vozidel. Škoda činí 80 tisíc korun. Případ dále šetří policie. ■

Policie žádá o spolupráci při hledání možných svědků nehody

Policie v Jeseníku hledá svědky nehody z 13. června, kdy na přejezdu v ulici Lipovská narazil 77letý řidič opelu do projíždějícího vlaku, i přes výstražná světla. Nehoda se obešla bez zranění, škoda činí 100 tisíc. Informace lze sdělit na linku 158 nebo přímo na dopravním inspektorátu Jeseník. ■

Kam vyrazit na koupání? Výkleky zavedly vstupné, „Karibik Hané“ je autem nedostupný

Letní sezona v Olomouckém kraji začíná nabírat na obrátkách a s prvními horkými dny přichází i tradiční otázka: kam vyrazit k vodě? Oblíbené přírodní lokality letos nabízejí novinky, ale i omezení. Největší změna čeká návštěvníky zatopeného lomu Výkleky, kde se letos poprvé platí vstupné. K nejvyhledávanější písčové v regionu – Náklo – se kvůli opravě silnice autem nedostanete.

Výkleky letos poprvé za stovku

Jednou z nejoblíbenějších lokalit je zatopený lom Výkleky na Přerovsku. Průzračně čistá zelenomodrá voda, dramatické kamenné stěny a atmosféra divočiny každoročně přitahují tisíce lidí. Letos poprvé ale návštěvníci zaplatí za vstup – 100 korun za osobu a 50 korun za parkování. Důvodem jsou především hluk, předlínění a nepořádek, který v minulých letech překročil únosnou mez. O provoz se nově stará společnost Romsy, která má areál v podnájmu od obce a zajišťuje i údržbu, toalety a odpadové hospodářství. „Hlavní nápor očekáváme až s příchodem opravdových veder,“ říká starostka Výklek Kateřina Jandová.

Hanácký Karibik jen pěšky nebo na kole

Ještě větší zájem než Výkleky zazívá písčovina Náklo u Litovle, které se ne náhodou přezdívá hanáč-

ký Karibik. Rozlehlá vodní plocha s písčnými plážemi, Wake parkem a surfovým areálem láká tisíce návštěvníků denně. Jenže letos narazí – příjezdová silnice mezi Náklem a Lhotou na Moravě je kvůli rekonstrukci uzavřena. „V obci máme možnost parkování pro 60 až 80 aut, ale v sezoně jich přijíždí až tisíc denně,“ upozorňuje starostka Nákla Hana Závodná. Návštěvníci se proto k vodě dostanou pouze pěšky nebo na kole, případně přes polní cesty. Opravy by měly skončit co nejdříve, stavební firma pracuje i o víkendech.

Unikátní nové koupaliště

Na okraji obce Hlubočky v části Mariánské Údolí vzniká unikátní přírodní koupaliště. To je zajímavé tím, že podobné zatím v Česku neexistuje. Neobvyklé je i to, že na jeho výstavbu, která přijde zhruba na 100 milionů korun, přispějí ze svých rozpočtů hned tři obce – Hlubočky, Mrsklesy a Velká Bystřice. Pokud stavba pojedje podle plánů, první návštěvníci by mohli bazény v lokalitě Burk otestovat již v roce 2026. Přírodní koupaliště v Burku nabídne vyžití pro děti i dospělé. Na mělkou část pro děti a neplavce naváže plavecká část bazénu dlouhá 50 metrů. Voda bude čistěna bez chemických přípravků pomocí ekologické filtrační technologie, která využívá dolomitický vápenec. „Podobný systém zatím v Česku není,“

uvedl Dostalík s tím, že zastupitelé všech tří obcí se inspirovali v sousedním Rakousku. Součástí chystaného areálu je tobogán, občerstvení s terasou, hřiště pro plážový volejbal a dětské hřiště. Projekt zahrnuje také parkoviště pro vozidla a kola včetně nabíjecích stanic, převlékárny, toalet a sprch či skřínek na úschovu věcí.

Biotopy: přírodní voda bez chemie

Rostoucí oblibu si v regionu získávají také koupací biotopy, tedy přírodní koupaliště, kde vodu čistí rostliny a mikroorganismy místo chemie.

Litovel – největší biotop v kraji, otevření letos 20. června, vstupné zdražilo o 10 Kč na současných 110 Kč, Děti do 15 let, studenti, senioři nad 65 let, ZTP a ZTP/P 80 Kč, vstupné po 17. hodině jednotné 50 Kč.

Laškov – novinkou je kiosek se zmrzlinou a ekologické kelímky. Vstupné zůstává beze změn a činí 80 Kč, děti do 150 cm a ZTP 40 Kč a děti do tří let zdarma. Od 17 hodin je jednotné vstupné 40 Kč.

Otaslavice – otevření tradičně spojeno s kulturním programem, včetně letního kina. Vstupné činí 100 Kč, děti do 15 let, senioři nad 65 let a ZTP a studenti mají vstupné 50 Kč a děti do 3 let zdarma. Od 17 hodin je jednotné vstupné 40 Kč.

Paseka – jedna z nejkrásnějších lokalit v kraji. Areál uprostřed lesů nabízí plavecký i dětský bazén, skluzavky, relaxační řeku a moderní zázemí. Původní koupaliště ze 70. let prošlo kompletní rekonstrukcí. Dospělí tu zaplatí za vstup 80 Kč, děti od 3 do 15 let 40 Kč a děti do 3 let zdarma. Po 17. hodině je vstupné 40 Kč.

Klid a romantika: zatopené lomy Zatímco Výkleky lákají masy, řada

jiných zatopených lomů nabízí klid a romantiku uprostřed přírody – často bez lidí a bez vstupného. Většinou jsou dostupné jen pěšky, ale výhled na skaliska nad hladinou za to stojí.

Jesenicko – lom Rampa a Rokliny u Černé Vody, lom Vycpálek u Vápenné, lom Štachlovice, lom Kaulinka u Vidnavy, lom Ostrůvek nebo Ferstr u Žulové.

Haná – vedle Výklek také lom u Nové Vsi u Litovle, ideální pro odpolední výlet s koupáním.

S dětmi za vodními atrakcemi

Rodiny s dětmi často hledají zábavu i zázemí. V kraji najdete několik aquaparků s venkovními bazény, tobogány a dalšími atrakcemi:

Aquapark Olomouc – celodenní základní vstupné do venkovního areálu je 240 Kč, od 14 hodin pak 200 Kč. Přehled slev, akcí a další informace jsou uvedeny na webu www.aqua-olomouc.cz.

Aquapark Koupelky Prostějov – celodenní základní vstupné je 150 Kč, od 16 hodin pak 120 Kč. Akvapark nabízí také možnost zakoupení on-line vstupenky za 140 Kč. Přehled slev, akcí a další informace jsou uvedeny na webu www.koupaniprostejov.cz.

Aquacentrum Šumperk – Venkovní bazén funguje spolu s krytým bazénem pro veřejnost od června do konce září. Je součástí základního vstupného, které se liší dle délky pobytu. Informace najdou zájemci na www.sumperksportuje.cz.

Therme Park Velké Losiny – celoroční venkovní termální bazény. Od pátku 27. června tu přechází na letní provozní režim a s delšími dny přichází prodloužení provozní doby v Termálech Losiny a také ceník se mění. Platí se tu buď celodenní vstupné, nebo dle



Foto: www.přerov.eu

délky pobytu. Všechny možnosti a ceny jsou uvedeny na www.termaly-losiny.cz.

Pro příznivce přírodního koupání jsou ideální právě biotopy zmíněné výše, zejména Paseka, Laškov a Litovel, které kromě přírodní vody nabízejí i hřiště nebo dětské bazénky.

Jezera, kempy a riviéry

Pokud vás láká delší pobyt nebo kempování u vody, máte i tady dost možností:

Moravičanské jezero s kempem Sport Relax Bagr

Přehrada Na Jahodné u Božanova s rodinným kempem

Tovačovská riviéra na břehu Anninského jezera s upravenou pláží.

Příjemné koupání jen pár kilometrů od Olomouce nabízí také Přírodní koupaliště Poděbrady, oblíbené pro svou dostupnost a atmosféru. V letních měsících se návštěvníci mohou těšit i na oblíbené koncerty. Jejich program najdete na webu www.olomouckepodebrady.cz. Koupání je tu zdarma, pokud ale přijedete autem, zaplatíte za celodenní parkování 100 Kč. Menší vodní plochu s občerstvením

a s nedalekým kempem nabízí i nádrž Dolní Žleb ve Šternberku. Koupání je tu zdarma.

Kvalita vody: sledujte aktuální informace

Při návštěvě přírodních lokalit se vyplatí sledovat aktuální kvalitu vody – především kvůli možnému výskytu sinic či jinému znečištění. Pokud voda neodpovídá hygienickým požadavkům a hrozí akutní poškození zdraví, vyhláší Krajská hygienická stanice zákaz koupání, který zveřejňuje jednak na své úřední desce a jednak na úřední desce místně příslušné obce s rozšířenou působností a na úředních deskách všech obcí spadajících do jejího správního obvodu. Informace přináší také portál koupacivody.cz, který v současné době neuvádí na Olomoucku žádné sledované místo se zhoršenou kvalitou vody.

A co další koupaliště?

Výběr v tomto článku se soustředí na nejznámější a nejoblíbenější místa v Olomouckém kraji. Ve skutečnosti je však možností k osvěžení mnohem více. V každém okrese najdete městská koupaliště, menší přírodní nádrže či rybníky, které stojí za návštěvu. Pokud tedy toužíte po klidnějším prostředí máte chuť objevovat méně známá místa, rozhodně je z čeho vybírat. ■ iv, pv

OTEVŘENÁ RADNICE

Ptejte se vedení města Olomouce na e-mailové adrese otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!



Otakar Štěpán Bačák
tajemník Magistrátu města
Olomouce

Začínají prázdniny, vrchol turistické sezony, ale mezi historickou dlažbou na Horním náměstí to vypadá jak na zahrádce. Jak mají technické služby zabezpečené likvidování plevele v historickém centru? Je to fakt ostuda. Luboš J.

Odpovídá náměstek primátora Otakar Štěpán Bačák:

Jedinou nevzhlednou zeleň, kterou vidím na náměstí, je prostor ohrazeného sloupu Nejsvětější Trojice, což je ale v současnosti vyhrazený stavební prostor. Pak už vidím pouze nové zřízený green point, a ač bych rád viděl na Horním náměstí více zeleně, tak vidím pouze rozpálenou pusťinu. Možná i proto, že proti mechům a plevelům jsme celou plochu letos již dvakrát ošetřili a další preventivní ošetření je naplánováno na tento a příští týden v nočních hodinách, aby neobtěžovalo občany a návštěvníky, jak tomu bylo v dřívějších dobách. ■

Do Penčic se autem dostanete obtížně, za autobus získáte slevu

S příchodem letní sezony se na Přerovsku otevírají dvě oblíbená koupaliště – v místní části Penčice a přímo ve městě Přerově. Zatímco přístup do přerovského venkovního bazénu je bez problémů, cesta do Penčic bude letos opět komplikovaná.

Stejně jako v loňském roce i letos čekají návštěvníky koupaliště v Penčicích dopravní komplikace. Zatímco vloni zde probíhala výstavba nové kanalizace, letos je důvodem oprava vozovky. Práce odřízly příjezdovou cestu ke koupališti a potrvají až do poloviny srpna.

Město proto přichází s výhodou pro ty, kteří zvolí hromadnou dopravu – slevou na vstupném. „Koupaliště se otevírá zatím jen ve víkendovém provozu 14. června, o prázdninách pak bude v případě pěkného počasí otevřeno denně,“ uvedl Petr Kouba, jednatel společnosti Sportoviště Přerov.

Slevu deset korun získá každý návštěvník, který při nákupu

vstupenky předloží jízdenku z autobusu z téhož dne. „Víme, že už nyní je situace stran příjezdu a parkování velmi složitá, nechceme tím pádem se spuštěním koupaliště ještě více zatížit místní obyvatele, a proto jsme se rozhodli zvýhodnit ty, kteří přijedou busem. Navíc autobus je ekologičtější varianta nežli individuální cesta autem a přináší bonus třeba i v tom, že si návštěvník nezatížený řízením vozu může dát k letní pohodě pivo,“ vysvětlil náměstek primátora Tomáš Navrátil.

Před startem sezony prošlo koupaliště v Penčicích údržbou – za 41 tisíc korun byly opraveny keramické obklady a betonové prvky, poškozené přes zimu. Dno bazénu bylo natřeno barvou za téměř 60 tisíc korun.

Areál, který vznikl v osmdesátých letech, patří k nejnávštěvovanějším na Přerovsku. V loňském roce zde rekreaci vyhledalo téměř 13 tisíc návštěvníků. K dispozici je bazén pro dospělé i děti, nudistická terasa a kapacita areálu je až

tisíc osob, z toho 250 lidí může být současně ve vodě.

Letos za celodenní vstup zaplatí dospělí 100 korun. Děti od 6 do 15 let, studenti s průkazem ISIC, senioři nad 65 let a držitelé průkazu ZTP zaplatí 80 korun, děti do šesti let pak 50 korun. K dispozici je i zvýhodněné rodinné či odpolední vstupné. „I zde mohou lidé využít některou z variant zvýhodněného rodinného či odpoledního vstupného,“ doplnil Kouba.

Ve stejný den jako Penčice, tedy 14. června, otevře své brány také venkovní bazén v Přerově. I ten prošel řadou oprav – za 63 tisíc korun byly opraveny keramické obklady, venkovní sprcha u beachvolejbalového hřiště si vyžádala téměř 60 tisíc a dalších 80 tisíc putovalo do nové dlažby. Opravena byla rovněž vodoinstalace u letního vstupu z ulice Brabansko.

Vstupné do přerovského bazénu letos činí 190 korun pro dospělé, děti do 6 let zaplatí 55 korun a děti od 6 do 15 let pak 135 korun. ■ iv

Do světa her vstoupíte v prostějovském Špalíčku

Muzeum a galerie v Prostějově připravilo na prázdniny výstavu Technické hračky a vynálezy, která návštěvníky zavede do fascinující éry technického pokroku a dětské tvořivosti. K vidění bude v Galerii Špalíček od 1. července do 14. září. Součástí výstavy je i interaktivní kulíčková dráha pro děti a v přízemí galerie možnost občerstvení v bistro. ■

Srážka čtyř aut našťestí nepůsobila vážná zranění

Na křižovatce u Bludova došlo v neděli k nehodě čtyř aut. Řidič subaru nedal přednost chevroletu, který po srážce narazil do dalších dvou vozidel. Dvě lehce zraněné osoby byly převezeny do nemocnice. Celková škoda na autech je 425 tisíc korun, dalších 100 tisíc je škoda na elektrokolech připevněných na jednom z havarovaných automobilů. ■

Krajskou dopravou levněji

Časové kupóny i jednotlivé jízdenky v krajské dopravě budou mít od 1. července děti, studenti a senioři levnější. Sleva se zvýší z 50 na 75 procent a bude se týkat všech cestujících ve věku 6 až 18 let – junioři, 18 až 26 let – studenti a osob starších 65 let. Cílem je motivace obyvatel kraje k většímu využívání veřejné dopravy IDSOK. ■

Olomouci ujíždí vlak. A nikdo z města ani nemává

Radim Kašpar,
ředitel Okresní hospodářské komory

Vím, že se k tomu vracím často. Ale některá témata si to prostě žádají – a v posledních dnech obzvlášť. Dvě různá jednání, dva zdánlivě odlišné světy. Společný jmenovatel? Ztracené naděje, frustrace, rezignace. A přitom tolik nevyužitého potenciálu.

To první setkání neslo pracovní název „rada zkušených“. Sešli se významní developéři, podnikatelé a investoři – lidé, kteří staví, tvoří, rozvíjejí. V Olomouci i daleko za jejími hranicemi. A právě Olomouc byla hlavním tématem. Bohužel, bez nadšení. Výrazná shoda panovala v jedné věci: tomuto městu ujíždí vlak. A to téměř doslova – když si uvědomíme, že vysokorychlostní trať povede přes Přerov. Symbolické, ale přesné.



Foto: vrtky.cz

Ještě smutnější ale byla debata o investičním prostředí. Rigidní územní plán, nekončící čekání na rozhodnutí, neodpovědní úředníci a politika postavená na záseku místo rozvoje. Věty typu „Tohle není normální, tohle je Uganda“ nebo „Olomouc jako by se chtěla všech investorů zbavit“ z úst lidí, kteří by tu rádi tvo-

řili, ale už nemohou a nechťejí, bychom neměli brát na lehkou váhu. A pokud je závěrem schůzky rozhodnutí „Už v Olomouci nic nedělat“, pak máme co do činění s hlubokou krizí důvěry.

Druhé setkání bylo o vzdělávání. Téma technických oborů v Olomouci rezonuje už víc než dvacet let. A výsledek? Skoro žádný. Zato argumentů, proč něco nejde, bylo opět dost. Kdyby se stejná energie věnovala hledání cest, už tu dávno máme fakultu, která propojuje průmysl s vědou i firmami. Tak jako třeba ve Zlíně. Jenže tam chtěli. A šli do toho.

Aktuálně se připravuje nový strategický plán rozvoje města. Upřímně doufám – a udělám pro to maximum – aby se konečně daleko více akcentoval hospodářský rozvoj. Protože bez silného ekonomického základu jsou debaty o kultuře, sportu či sociálních tématech jen teorií. Někdo na tu parádu musí nejprve vydělat. A město musí místo překážek nabídnout jasné a předvídatelné podmínky. Jinak budou vlaky, investoři i studenti jezdit jinam. A z Olomouce zůstane krásná kulisa. Bez života. ■

Sloučeno, spojeno, vyřešeno! (Nebo snad ani ne?)

Ivo Vysoudil,
publicista

Olomouc, město kultury, hanáckých tvarůžků a nyní i „excellentního“ sloučení divadla a filharmonie. Příspěvková organizace s názvem dlouhým jako hmatník kontrabas – Moravské divadlo a Moravská filharmonie – slaví půl roku existence. A jak se zdá, v zákulisí se slaví hlavně odchody, výpovědi a rekordní spotřeba heřmánkového čaje na zklidnění nervů.

Město to myslí dobře. Spojit dvě slavné instituce pod jedno vedení – to přece musí dávat smysl! Kdo by stál o staromódní model, kde divadlo hraje a filharmonie hraje? Teď hrají všichni z jedné noty nebo aspoň v jednom excelovském souboru. Úspory? Jistě! Účetní software z minulého století, objednávky na papíře a hostující sólisté ubytovaní bez snídaně a parkování. Moderní kulturní management 21. století v praxi!



Foto: MFO

Byl tento krok dostatečně promyšlen a prodiskutován s odborníky? Inu, vypadá to, že důležitější než hlasy z branže byly excelovské tabulky a odhadované úspory. Ostatně, kultura přece není o citech a odborných názorech – kultura je o tom, kolik ušetříme na snídaních.

Největší hudební inovací se zatím stala citace vulgárních SMS zpráv v tričku na zastupitelstvu. Vojtěch Pospíšil, klavírista na volné noze a nyní i kurýr na volné noze, ukázal, že ani v oblasti dress code se kulturní sféra nenechá svázat konvencemi. Primátor sice doporučil košili, ale upřímně – koho by v Olomouci dnes zajímalo, co má kdo na sobě, když orchestrálky mizí rychleji než tramvaje do Pavloviček?

A co budoucnost? Radnice ujišťuje, že dva orchestry zůstanou. Jen občas někoho napadne, že když se dá sloučit instituce, proč nesloučit orchestry? Vždyť v symfonii i opeře je stejně jen samé tydlidum a tydlidád – kdo by to poznal? Hlavně když se ušetří.

Jedno je jisté – Olomouc se z kulturní mapy Česka vymazat nedá. Už jen proto, že se stala názorným příkladem, jak to dopadá, když radnice chce sloučit dva světy a dostane třetí: svět permanentní nejistoty, papírových objednávek a triček s citáty, které by ani Janáček nesložil. ■



Foto: MFO

INZERCE



ŠANTOVKA

IKONA DUCATI
VÝSTAVA MOTOCYKLŮ

4. 7. – 3. 8.

- ▶ Více než 30 ikonických strojů z historie legendární značky
- ▶ Zažij jízdu jako skutečný profesionál na moto simulátoru
- ▶ 12.–13. 7. – Buď nejrychlejší a vyhraž vstupenky na MotoGP Brno
- ▶ 26.–27. 7. – Poraž Lukáše Peška a získej exkluzivní merch Ducati

santovka.cz



V Přerově řeší nedostatek míst stavbou parkovacího domu

Přerov – Nedostatek parkovacích míst na jednom z přerovských sídlišť chce tamní radnice řešit stavbou parkovacího domu. Ve spolupráci se soukromým investorem plánuje v městské části Předmostí třípodlažní objekt se zelenou střechou, kde zaparkuje až devadesát automobilů. Přeplněná parkoviště na sídlištích jsou problémem i v Olomouci, tamní politici ale volí jiné řešení – minulý měsíc zakázali v některých městských částech noční stání dodávkám.

„Garážový dům by měl vyrůst na ploše o výměře přibližně 1 050 metrů čtverečních,“ řekl náměstek přerovského primátora Tomáš Navrátil. Výstavbu podle jeho slov plánuje společnost, která se zavázala k odkoupení potřebného pozemku z majetku města za necelé 3 000 korun za metr čtvereční. Podmínkou je uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní.

„Kapacita parkování v této lokalitě, kde žije pět tisíc lidí, je

dlouhodobě nedostačující, proto návrh vítáme. Objekt by měl mít zelenou střechu i fasádu – a hezky tak zapadne do okolní zástavby, navíc by měl zlepšit mikroklima a pomoci s ochlazením prostoru,“ uvedl náměstek Navrátil s tím, že projekt není v rozporu s územním plánem ani se záměry města v dané lokalitě. Sloužit bude zejména obyvatelům žijícím v bezprostředním okolí, kteří budou mít při koupi parkovacích míst přednost.

V Olomouci se v posledních letech radnice rozhodla postupně navyšovat počet parkovacích míst tím, že ze tří velkých sídlišť vytlačila dodávky nad 2,1 tuny. Zákaz nočního parkování v lokalitách Tabulový Vrch, Povel a Nové Sady platí denně od 19:00 do 06:00. Tento krok vyvolal velkou bouři nevole, zejména mezi živnostníky, kteří automobily musejí parkovat daleko od domova. ■ pv



Foto: prerov.eu

Pod Červenohorským sedlem zemřel motorkář

Šumperk – V závěru minulého týdne se stala tragická dopravní nehoda na silnici pod Červenohorským sedlem. V jedné ze zatáček havaroval 41letý motorkář, který podle předběžných informací zřejmě nepřizpůsobil rychlost jízdy svým schopnostem. Po nárazu do svodidel utrpěl vážná zranění, kterým i přes veškerou snahu záchranářů na místě podlehl. Případ dále vyšetřuje policie.

„Silnice I/44 byla kvůli zásahu složek integrovaného záchranného systému v úseku mezi Kouty nad Desnou a Bělou pod Pradědem několik hodin zcela uzavřena. Policie během vyšetřování odkláněla dopravu na objízdě trasy,“ uvedla krajská policejní mluvčí Marie Šafářová.

Úsek přes Červenohorské sedlo je dlouhodobě známý jako

oblíbený cíl řidičů aut i motorek, zejména kvůli svým serpentinám. Bohužel patří také k nehodově nejzatíženějším místům regionu. Policie zde pravidelně provádí dopravně-bezpečnostní akce a již několik let se plánuje zavedení úsekového měření rychlosti. Ředitelství silnic a dálnic má pro projekt již vydané stavební povolení. Ten by měl odstartovat v příštích měsících. ■ pv



Foto: HZS

Vesnicí roku se staly Vrbátky

Titul Vesnice roku letos v Olomouckém kraji získaly Vrbátky na Prostějovsku. Ve vsi se například nachází povedené zděné kopie hradů Karlštejn a Bouzov, ale komisi zaujalo i to, že obec získala cenu za nejlepší knihovnu. Do letošního soutěže se přihlásilo deset obcí. Vítěz Vesnice roku Olomouckého kraje postupuje do celostátního finále.

„Moc děkuji všem obyvatelům Vrbátek za to, jak hezky se o svoji ves starají. A děkuji

i všem ostatním lidem, kteří pečují o své domovy, rozvíjí společenský život a myslí na to, aby vesnice zůstaly místem, kde společně se sousedy můžete opravit například poškozené dětské hřiště a pak si dohromady s dětmi opět na louce špekáčky,“ uvedl Ladislav Okleštěk, hejtman Olomouckého kraje.

Kromě Vrbátek se letos do krajského kola soutěže Vesnice roku přihlásily Horní Těšice, Liboš, Majetín, Medlov,

Mořice, Přáslavice, Radikov, Velké Losiny a Vernířovice. Porota hodnotila například společenský život, podnikání, péči o stavební fond a obraz vesnice, občanskou vybavenost, úspory energií, péči o veřejná prostranství nebo informační technologie obce.

Pohnutkou k účasti v soutěži nemusí být jen zisk zmiňovaného titulu, ale také finanční odměna. Na rozvoj obce dostanou Vrbátky od kraje 450 000 korun. ■ red

Do Sobotína přestaly ve všední dny jezdit vlaky

Od minulého týdne, kdy se měnily jízdní řady Českých drah, přestaly jezdit v pracovní dny vlaky na lince Šumperk – Petrov nad Desnou – Sobotín v podhůří Jeseníků. Místo toho dopravce posílil víkendovou dopravu.

„Na lince Šumperk – Petrov nad Desnou – Sobotín bude nově čistě víkendový provoz. Pár vlaků jedoucích dosud v pracovní dny od červnové změny nepojede, místo toho budou o víkendech zavedené dva nové páry vlaků,“ uvedl Petr Pošta, mluvčí Českých drah.

Vedení obou dotčených obcí, tedy Sobotína a Petrova nad Desnou věří, že tato změna nebude mít na lidi ve vsích žádný větší negativní dopad. Lidé si totiž zvykli využívat víc autobusy. Posílení víkendových spojů může podle starostů pomoci turistickému ruchu v oblasti. ■ red



Foto: Google Maps

Vyberte si ze širokého sortimentu

VŠE PRO VAŠE GRILOVÁNÍ NAJDETE V GLOBUSU

maso a uzenářské výrobky z Řeznictví Globus • křupavé pečivo od pekařů z Globusu • čerstvé ryby, sýry, zelenina • koření, dresingy, omáčky • alko a nealko nápoje • grily a příslušenství

Dřevohostický Dřevorockfest slaví jubileum

V sobotu 5. července 2025 se v zámeckém areálu v Dřevohosticích uskuteční jubilejní 20. ročník oblíbeného open-air festivalu Dřevorockfest. Návštěvníky čeká pořádná dávka energie. Areál se pro návštěvníky otevře už v 10:30, samotný program pak odstartuje ve 12:30. K dispozici bude od pátku 4. července i tradiční stanové městečko zdarma. ■

Rock na Plumlově slibuje skvělou muziku u přehrady

Již pátý ročník hudebního festivalu Rock na Plumlově se uskuteční v sobotu 28. června 2025 na Plázi U Vrbiček u Plumlovské přehrady. Festival odstartuje ve 14 hodin a na pódiu se představí ostřílení hudebníci i osvědčené revivaly. Těšit se můžete na J. A. Kronek Alband, Jarek Filgas Band, Robbie Williams Revival Brno a další. ■

Helfštýnská pouť nabídne řemesla, soutěže i historické tržiště

Návštěvníky hradu Helfštýn čeká ve dnech 5. a 6. července program plný historie, zábavy a tvoření. V rámci akce Helfštýnská pouť si malí i velcí návštěvníci budou moci vyzkoušet tradiční techniky v řemeslných workshopech, zatímco tržiště zaplní stánky s originálními výrobky dobových řemeslníků. ■

Hranice zvou na mezinárodní projekt „Jeden život“



Foto: Město Hranice

V pátek 27. června se město Hranice promění v neobvyklou scénu. Od 19:30 zde odstartuje výjimečná divadelní událost, která nemá v regionu obdoby. Site-specific performance s názvem Jeden život, vytvořená v rámci mezinárodní divadelní rezidence, zaplní ulice, zákoutí i veřejná prostranství města jedinečným uměleckým zážitkem.

Za vznikem projektu stojí hranický rodák Daniel Možnar, herec, režisér a tvůrce, který spolu se šesticí umělců z pěti různých zemí připravil jednorázové představení reflektující křehkost, hodnotu a univerzálnost lidského života. Výsledek několikátýdenní intenzivní spolupráce představí mezinárodní tvůrčí tým divákům přímo ve veřejném prostoru města, který se tím stane nejen kulisou, ale i součástí divadelního vyprávění.

„V minulém roce jsme zpracovávali téma ‚Hodnoty‘, a tou je život sám. Z toho vyplynulo téma letošní – Jeden život. S čistým svědomím nelze říct, že by život jednoho byl hodnotnější než život jiného tvora. S přítomnými umělci hledáme a zpracováváme pravdy v tomto tématu obsažené,“ uvedl Daniel Možnar.

V rámci mezinárodní divadelní rezidence, kterou podruhé v Hranicích organizuje spolek Air Force, se letos sešli umělci z Mexika, Polska, Ukrajiny, Slovenska a České republiky: Antonio de Jesus Lopez Mauricio (Mexiko), Paulina Jarzębowska (Polsko), Mariia Salo a Kapitolina Kolobova (Ukrajina), Milan Hrbek (Slovensko) a Zuzana Smetáková (Česko). Každý z nich přináší jiný kulturní i osobní pohled na téma, které je zároveň velmi niterné i univerzální.

Výjimečnost celé akce podtrhuje i její forma, tzv. site-specific performance, tedy jakási procházka, která umožňuje divákům zažít známá místa města zcela novým, překvapivým způsobem. Start představení je naplánován do Zámecké zahrady, kde se návštěvníci shromáždí a vydají na cestu městem za příběhem, pohybem a emocemi.

Vstup na představení, které se koná pouze jednou, je zdarma. Jedinečnost projektu spočívá nejen v jeho obsahu, ale i v tom, že žádné další uvedení se neplánuje. Projekt je financován Státním fondem kultury České republiky, grantovým programem Spolupráce partnerských měst a regionů Města Hranice a grantem v oblasti kultury Olomouckého kraje. ■ iv

Hrad Šternberk oživí středověká řemesla a rozkvete květinami



Foto: Hrad Šternberk

První prázdninovou sobotu, 5. července 2025, se hrad Šternberk opět promění v živoucí scénu středověku. Historický den, který každoročně otevírá letní sezonu na hradě, nabídne celodenní program plný šermířských vystoupení, řemesel a zážitků pro malé i velké.

V hradním parku vyrostou historické ležení skupiny Kirri, která připraví ukázky tradičních řemesel, zbrojnic, lukostřelnic i historické soutěže a hry pro návštěvníky všech věkových kategorií. Atmosféru dotvoří i katovna s pranýřem a tematické „Povídání o lovu“ v pravé poledne. Chybět nebudou ani ukázky střelby, které proběhnou ve 14 hodin.

Vrcholem programu se stanou šermířské souboje. Dopoledne vystoupí olomoucká skupi-

na Adorea se svým zábavným představením Duel v 10:30 a 11:30. Odpoledne pak převzme štafetu výškovský spolek Rotenburk s dynamickými šermířskými scénami Souboje a Hledání, a to ve 12:30, 13:30 a v 15 hodin.

Spolu s Historickým dnem budou paralelně probíhat i komentované prohlídky hradu, které tradičně doprovází průvodci v historických kostýmech. Prohlídky začínají v 10 hodin a končí v 16 hodin.

Ale to není vše. Celý první prázdninový týden, od 3. do 6. července, navíc interiéry hradu rozzáří a provoní květinová výzdoba. Návštěvníci se mohou těšit na netradičně nazdobené komnaty, ve kterých budou ručně aranžované kytice z lilí, karafiátů, chryzantém i exotických strelcií. Přichází tak mohou obdivovat nejen historii, ale užít si i vůni léta v prostorách středověkého hradu. ■ iv

ých strelcií. Přichází tak mohou obdivovat nejen historii,

ale užít si i vůni léta v prostorách středověkého hradu. ■ iv



Foto: Hrad Šternberk

INZERCE



NOVÉ MENU



MASO - OHĚŇ CHIANTI



27. června | 19. září

2. patro Galerie Šantovka, Olomouc

Více info a rezervace na:
www.lobster-restaurant.cz

Výlet do historie olomouckého koupání v čase našich prababiček a babiček

Martin Chytrý

Historie se dnes už nezabývá jen klíčovými politickými událostmi, válkami, bitvami, revolucemi a činy monarchů, prezidentů a vlád. Dávno ji začal zajímat život všedního dne, proměny životního stylu a reálie každodenního života. Čtenáři historických knih a článků se rádi dozvědí, jak vypadal jídelníček v antice či středověku, jak se lidé dříve starali o hygienu a v jakém oblečení chodili. Jak se proměňoval v běhu staletí a tisíciletí život ve městech či na venkově. My se dnes ale nevydáme do historie tak dávno, na prahu léta podnikneme výlet pouze do časů našich prababiček (čtenář si podle svého věku přidá patřičné množství „pra“). Zaměříme se na koupání a plavání jako již tehdy oblíbenou rekreační a volnočasovou činnost, i když zařízení určená pro využití u vody měla i výraznější hygienickou funkci než dnes.

Vracíme-li se do časů olomouckého koupání za císaře pána, nečekejme žádné kryté bazény či luxusní lázně, které se v tu dobu již v některých částech monarchie vyskytovaly. Vodní osvěžení poskytovaly jednoduše říční toky, kterých bylo v tu



Plovárna u jakubského jezu
Foto: Toulky starou Olomoucí

dobu kolem Olomouce více než dnes (některá koryta byla později zlikvidována, zasypaná či zatrubněna). Řeky dosud nebyly znečištěny vypouštěním splašků a odpadů z průmyslové výroby. Stačilo tedy zajistit zpevněním vstup do vody a pro plavce zázemí v podobě jednoduché převlékárny a toalet,

nejčastěji v dřevěné budově. Případně i nějakou tu terasu a prostor k občerstvení. Přelom devatenáctého a dvacátého století byl časem plováren a takových zařízení byla i v Olomouci celá řada. Oblíbeným místem byly dnešní Bezručovy sady. V území v okolí Michalského výpady byly hned tři plovárny, plovárna u Jakubského jezu se nám zachovala na fotografii. Plovárnu ve významném vojenském městě Olomouci měla také armáda, a to na řece Moravě poblíž dnešní ulice Komenského. Další plovárna se nacházela nedaleko dnešního Husova sboru. Tam, kde řeka nabízela pohodlný vstup do vody a širší travnaté břehy, prostor k posezení či ležení, byla využívána pro koupání i bez zázemí v podobě plovárny. Takovým oblíbeným místem byl třeba břeh Moravy naproti Klášternímu Hradisku, jak ukazuje další fotografie. Morava byla takto využívána ke koupání ještě za druhé světové války.

Velký přelom v kvalitě olomoucké rekreace a vodních radovánek však přinesla třicátá léta dvacátého století. Po dostavění Sokolovny nedaleko tržnice v roce 1928 měli Soko-

lové další velké plány. Podařilo se jim předběhnout městské konšely, kteří plánovali městské koupaliště na Envelopě v lokalitě u plynárny. Sokolové uspořádali veřejnou sbírku, jejíž perlou byl úctyhodný dar ve výši půl milionu korun, který poskytla při příležitosti osmdesátých narozenin prezidenta osvoboditele Tomáše Garrigua Masaryka v roce 1930 Občanská záložna. Pro svůj záměr si vybrali území hned vedle své centrály, mezi Sokolovnou, Korunní pevností a botanickou zahradou. Dokonalejší prostředí než předpolí městských parků si těžko lze pro podobný účel představit. Už v roce 1931 byl v místě zasypaného vodního toku otevřen rekreační a plavecký areál zcela mimořádných parametrů: stometrový plavecký bazén byl unikátem, který Olomouci všude záviděli, doprovázel ho ještě oválný bazén (lidově zvaný „lavór“) pro vodní radovánky se skluzavkami a dětské brouzdaliště. Okolí poskytovalo velkorysé plochy pro slunění i stín díky stromům, k dispozici bylo také veškeré potřebné zázemí: převlékárny, toalety i občerstvení v boudě u vstupu. Areál zvaný Sokolák poskytoval zázemí k letním vodním radovánkám přímo v srdci

města několika generacím spokojených uživatelů. Unikátní stometrový bazén byl v době fungování areálu rozdělen na dva, stala se z něj tradičnější padesátka pro sportovní plavání a zhruba čtyřicetimetrová rekreační plocha. V průběhu let se ale začaly objevovat a prohlubovat technické problémy bazénů, způsobené patrně nedokonalým konstrukčním a technickým řešením původní stavby a pracujícím podloží v místě koryta zasypaného vodního toku. Betonové vany bazénů začaly prskat, nejprve v rozích, později samotné dno. Z důvodu těchto havárií byl nejprve uzavřen oválný bazén, později jeden ze čtvercových. Konec sedmdesátých let dvacátého století tak přinesl postupný útlum a nakonec uzavření jedinečného sportovně-rekreačního areálu v centru města. Ten v osmdesátých letech rychle chátral a pení-

ze na případnou obnovu znovu-vybudování nebyly k dispozici. Naštěstí Sokolák nebyl v tu dobu již jedinou infrastrukturou pro plavání v Olomouci. Od konce padesátých let byl připravován krytý plavecký stadion, který byl dle návrhu architektů Nováčka a Kapitána dostavěn a otevřen v roce 1965. Opět šlo o stavbu v kontextu republiky jedinečnou, padesátimetrový krytý plavecký bazén byl prvním svého duhu v zemi.

To už jsme ale dávno opustili období našich prababiček i babiček a začali se přibližovat k širší současnosti, kterou všichni dobře známe. Ještě stále však mezi námi žije řada Olomoučanů, kteří si pamatují jako děti romantické koupání v řekách a jako teenageři a mladí legendární Sokolák, na který sentimentálně vzpomínají. ■



Sokolák, jedinečný sportovně-rekreační areál v dobách své největší slávy
Foto: Toulky starou Olomoucí



Koupání u Hradiska
Foto: archiv autora

INZERCE

OMEGA
centrum sportu a zdraví

**DARUJTE
RELAX A POHYB**

**DARUJTE ČLENSTVÍ
V OMEGAKLUBU**

Basketbalový maraton vynesl téměř deset tisíc korun

Petr Pelíšek

Do prvního ročníku Basketbalového maratону se zapojilo na palubovce olomoucké Čajkarény čtyřadvacet týmů všech věkových kategorií. Během dvanácti hodin si často kombinované výběry zahrály proti nalosovaným soupeřům a současně přispěly na dobrou věc. Souběžně probíhající sbírka vynesla devět a půl tisíce korun a byla předána dětské onkologii Fakultní nemocnice Olomouc.

Extraligu volejbalistek bude hrát dvanáct týmů

Petr Pelíšek

Velká změna čeká od nové sezony 2025/26 volejbalovou DATART extraligu žen ČR. Změní se totiž počet jejích účastníků, který z deseti družstev vzroste na dvanáct. A společně s tím se logicky upraví i hrací systém dlouhodobé části soutěže, jenž také projde výraznými změnami.

Nejvyšší tuzemskou soutěž dámské kategorie pod vysokou síti dosud hrávalo deset týmů: VK Prostějov, Šantovka Olomouc UP, Dukla Liberec, PVK Olymp Praha, TJ Ostrava, TJ Sokol Frýdek-Místek, Šelmy Brno, Volejbal Přerov, KP Brno a TJ Sokol Šternberk. Tento dlouholetý status quo však od podzimu již nebude platit, neboť nováčky se stanou vítězky 1. ligy žen Lvice Praha a rovněž Národní volejbalové centrum ČR, což je elitní výběr nejlepších mládežnické České republiky se sídlem v Kladně.

Při tuctu extraligových účastnic se samozřejmě musí změnit rovněž hrací systém. Zatím to bylo tak, že nejprve proběhla základní část (18 kol, každý s každým

„Od devíti hodin až do večera se na palubovce střídali jeden tým za druhým. Ukázalo se, že o tuto akci je zájem, přišli bychom rádi naplnili kapacitu tak, aby se hrálo čtyřadvacet hodin,“ řekl hlavní organizátor Basketbalového maratónu Michal Pekárek. „V jednotlivých zápasech nastoupili žáci, dorostenci, muži, olomoucké legendy i nadšení amatéři. Všechny spojil oranžový míč a chuť udělat něco pro dobrou věc,“ těšilo Pekárka. ■

doma + venku) a po ní přišla na řadu nadstavbová fáze (dalších 9 kol, každý s každým jednou). Nově se uskuteční jen dlouhodobá část, tedy každý s každým doma + venku = dohromady 22 kol. Pro každý celek tedy v zápasovém kalendáři ubude pět střetnutí, což ale částečně vykompenzuje změna v Chance Českém poháru žen, kde se již od osmifinále bude hrát na dva vzájemné duely doma + venku (dosud pouze na jedno vzájemné utkání).

Dílčí úprava se dotkne též vyřazovacího play-off, kde se premiérově uskuteční zápasy o 5. až 8. místo konečného pořadí. Jinak by čtvrtfinálové, semifinálové i finálové série měly zůstat bez korektur – tedy na tři vítězné špičky. Dlouhodobá fáze DATART extraligy přitom odstartuje v sobotu 11. října a skončí v sobotu 7. března, opět se budou hrát dvě kola mezi Vánoce a Novým rokem (neděle 28. + úterý 30. prosince), z kalendáře až na jedinou výjimku úplně vymizí extraligové hrací čtvrtky. A play-off začne v pondělí 16. března. ■

Půlmaraton ovládli Němec Motschmann a Španělka Solerová

Nestává se často, že by v jednom běžeckém závodě došlo v obou kategoriích k rozhodujícímu vítěznému nástupu už v první polovině trati. Patnáctý ročník Mattoni 1/2Maratónu Olomouc takový scénář připravil. Téměř ve stejném čase se od svých posledních soupeřů odpoutali Meritxell Soler a Johannes Motschmann a vybojovali zasloužený titul.

Závod žen přeci jen ještě do posledního kilometru provázelo určité drama, vždyť španělská běžkyně doběhla do cíle jen 8 sekund před druhou Nórou Szabó. Maďarská závodnice tak ale zkompletovala umístění na letošních stupních vítězů seriálu EuroHeroes, zvítězila totiž na úvod v Karlových Varech a potom skončila třetí v Českých Budějovicích. Mistryně Španělska z roku 2022 Meritxell Soler vyhrála v Olomouci v čase 1:11:53, a to je pátý nejlepší výkon olomouckého půlmaratónu.

Dokonce na čtvrtý nejhodnotnější čas všech dob dosáhl vítěz mužské kategorie. Němec Johannes Motschmann, který uspěl i na „velkých“ evropských šampionátech na 3 000 metrů překážek a v maratonu, na konec neudržel tempo nasazené

na rekord závodu (1:02:12), přesto doběhl do cíle s jednoznačným, více než minutovým náskokem na nejbližšího pronásledovatele. Johannes zvítězil ve čtvrtém nejlepší čase olomouckých půlmaratonských dějin 1:03:29. „Bylo to tu skvělé, trať je opravdu rychlá a skvěle připravená. A atmosféra, ta tedy stála za to, diváci nás povzbuzovali po celé trať, děkuji všem za takovou podporu. V polovině trati jsem si uvědomil, že můžu zaútočit, cítil jsem se opravdu velice silný a podařilo se mi to,“ řekl Motschmann.

Českým favoritům nevyhovovalo dusné počasí s teplotou vzduchu okolo 25 stupňů celsia. Členové RunCzech Racing Teamu Patrik Vebr a Martin Zajíc tak přenechali souboj o prvenství domácím běžeckým legendám. Na nejvyšší stupínek se nakonec postavil Jiří Homoláč, který tak oslavil svůj jubilejní desátý start v Olomouci. Výkonem 1:08:33 uzavřel elitní desítku celkové klasifikace. „Běžel jsem krásně, jen je škoda, že kluci odpadli, a tak jsem já musel běžet s rumunským soupeřem. Na startu olomouckého půlmaratónu jsem byl podestáté, je to nádherný závod a myslím, že pro každého je škoda se ho neúčastnit,“ uvedl Homoláč.



Olomoucký půlmaraton opět přilákal přes deset tisíc účastníků. Hlavní závod vyhrál Johannes Motschmann z Německa. Foto: runczech.cz

Jako druhý český běžec – a nejlepší závodník kategorie nad 40 let – byl registrován pětinasobný mistr ČR v maratonu Petr Pechek. V letošním ročníku běžecké série EuroHeroes debutovala i Tereza Hrochová, v absolutním pořadí skončila šestá.

Do akcí Mattoni Running Festivalu Olomouc 2025, která je opět ověřena prestižní známkou kvality Světové atletiky „Road Race Elite Label“, se aktivně zapojilo okolo 11 tisíc běžců a běžkyň. Na hlavní, půlmaratonskou trať jich bylo registrováno 7 100. ■

Výsledky

MUŽI:
1. Johannes Motschmann (Německo)
1:03:29
2. Dorian Boulvin (Belgie)
1:04:33
3. Khalid Choukoud (Nizozemsko)
1:04:37

ŽENY:
1. Meritxell Solerová (Španělsko)
1:11:53
2. Nóra Szabó (Maďarsko)
1:12:02
3. Mariia Mazurenko (Ukrajina)
1:12:09

LFA zavádí nová pravidla, Minář je v Ligovém výboru

Petr Pelíšek

Vedle losu ročníku 2025/26 Chance Ligy a Chance Národní Ligy došlo v rámci Ligového grémia Ligové fotbalové asociace ke schválení několika důležitých změn. Od nové sezony začnou platit pravidla týkající se zdravotního zabezpečení zápasů i vracení míčů do hry. Zároveň došlo k jmenování a volbě členů Ligového výboru.

První výraznou novinkou je změna v systému vracení míčů do hry. Dosud platilo, že pokud míč skončil mimo hrací plochu, předání

náhradního zajišťovali označení podavači z domácího klubu. Nově bude podél hrací plochy umístěno 13 speciálních podstavců s míči. Hráči tak budou povinni použít buď míč, který přímo opustil hrací plochu, nebo ten, který je připravený na nejbližším podstavci.

Další zásadní změnou je zavedení tzv. pravidla 4Z – Základní zdravotní zabezpečení zápasů. Toto pravidlo Ligová fotbalová asociace připravila ve spolupráci s lékařem reprezentačního mužského A-týmu a předsedou Zdravotní komise FAČR MUDr. Petrem Čechalem,

a také na základě diskusí z workshopu lékařů profesionálních týmů.

V rámci Ligového grémia došlo také k jmenování a volení členů Ligového výboru, jelikož mandát těch současných vyprší na základě Stanov LFA ke 30. 6. 2025.

Pět členů bylo nominováno svými kluby. Čtyři za nejvyšší soutěž z celků, které v posledním ročníku obsadily čtyři nejvyšší příčky. Mistrovská Slavia zvolila Jaroslava Tvrdíka, vicemistr z Plzně Adolfa Šádka, Baník Ostrava Václava Brabce a Sparta Praha Dušana Svobodu.

Za druhou nejvyšší soutěž nominoval svého zástupce klub, který skončil nejvýše ze všech, ale zároveň nepostoupil do první ligy. Chrudim vybrala do Ligového výboru Tomáše Linhartu.

Zbylí dva členové Ligového výboru pak vzešli z volby. Zástupci první ligy zvolili Ladislava Mináře ze Sigmy Olomouc. Zástupci druhé ligy zvolili Martina Vozábala z FC SILON Tábořsko. Všichni členové Ligového výboru mají mandát na jeden soutěžní ročník, tedy do 30. června 2026. ■

Skvělý vrchol CSI v Olomouci: soutěž světového poháru vyhrál Aleš Opatrný

Petr Pelíšek

Takový závěr parkurové Grand Prix v Olomouci si přejí fanoušci i pořadatelé mítinku Banka CREDITAS CSI2*-W každý rok, ale zdaleka ne vždy se to povede. Český reprezentant Aleš Opatrný ji však vyhrál už počtvrté. S Kapsonezem W předvedl parádní výkon.

Celkem devět dvojic, z toho čtyři české dokázaly postoupit do rozeskakování Banka CREDITAS Grand Prix Olomouc, která byla sportovním vrcholem 12. ročníku mezinárodních parkurových závodů v tamním Equine Sport Centru.

O jediný trestný bod za překročení stanoveného času neproklouzl do zkráceného parkuru Andrea Messers z Itálie na klisně Quasimodo VH Molenhof a skončil tak až desátý. Devátá příčka pak patřila jedné z největších českých nadějí – Kamilu Papouškovi s hřebcem Vivano Blue. Ten již v Olomouci dokázal, že umí bojovat o příčky nejvyšší, když ovládl čtvrté Gold Tour. Dvanáct trestných bodů v rozeskakování tak muselo být pro tohoto jezdce zklamáním.

Naopak příjemné překvapení si pro diváky, kteří zcela zaplnili ochozy olomouckého kolbiště, připravily dvě české jezdky – Natálie Kovářová a Denisa Vegrichtová. Ty totiž dokázaly i v rozeskakování zopakovat čisté jízdy. Kovářová na klisně Chloe projela cílem v čase 40,27 a skončila tak těsně před jejím slovenským snoubencem Bronislavem Chudýbou s klisnou Jojo JK SR,

jenž se neubráníl napodruhé jednorázovému shoení překážky. Vegrichtová dokonce útočila na pomyslné stupně vítězů, když protmula cílovou čáru v čase 39,09 bez jediného trestného bodu. Tento výkon nedokázal překonat jediný polský účastník rozeskakování Hubert Polowczyk na hřebci M Blue's Boy Z, jelikož ztrácel 14 setin vteřiny. Maďar Gyula Szuhai junior pro změnu předstihl Denisu Vegrichtovou o téměř čtyři sekundy, a mohlo se tak zdát, že vysoko nastavenou laťku na 35,14 sekundy nikdo nepřekoná.

Dva jezdci však na to rozhodně měli. Loňský vítěz olomoucké Velké ceny Abdullah Alsharbatly ve dvojici s valachem Alamo to ovšem nedokázal, jelikož jeho čas byl 35,89. Posledním startujícím byl Aleš Opatrný se stájovou jedničkou hřebcem Kapsonez W. Rozhodl se jít do maximálního rizika a v jedné z distancí ubral oproti soupeřům jeden cvalový skok. V závěru kurzu diváky trochu napnul v kombinaci, ale nakonec vše dobře dopadlo, a když se na velkoplošné obrazovce zobrazila hodnota 34,42, tribuny se doslova otřásaly, jak početní diváci oslavovali Opatrného čtvrté vítězství v této soutěži.

„Před takovýmto publikem mě to opravdu hodně baví a vítězství tady nikdy neomrzí. Minimálně na dvě ze tří předešlých vítězství v Grand Prix Olomouce jsem takové dosáhl, když jsem v rozeskakování startoval jako poslední a klaplo to i letos. Popravdě jsem čekal parkur náročnější, jelikož



Čtyři dny byly v jezdectvém areálu v Olomouci na Lazcích k vidění špičkové závody v parkuru. Foto: CSI Olomouc

jde o kvalifikaci na mistrovství Evropy a světa. Stavatel parkuru to však připravil velmi dobře ke kvalitě jezdců, kteří zde startovali, a devět čistých výkonů svědčí o jeho skvělé práci,“ zhodnotil Aleš Opatrný. V minulosti vyhrál tento závod v letech 2017, 2020 a 2022. Před dvěma lety zde triumfovala Sára Vingrálková, zbylých sedm ročníků ovládli zahraniční účastníci.

„Po prvních dvou překážkách, kde

mi to nevyšlo podle plánu, jsem věděl, že jsem malinko za časem Gyuly Szuhai. Na opravě mi však pomohl Bronislav Chudýba, který mi řekl, že distance bedna – oxe se dá jít na pět cvalových skoků. Do následné kombinace jsem šel s extrémně velkým rizikem a trochu mi popravdě zatrnulo, ale Kapsonez to zvládl skvěle. Kdyby mi vyšla distance jedna – dva, tak bych tak moc neriskoval, ale věděl jsem, že to musím někde dohnat, a jsem moc rád, že to vyšlo,“ dodal Opa-

trný v rozhovoru pro živý přenos ČT Sport Plus a EquiTV.cz.

Další člence reprezentačního A-kádrů Sáre Vingrálkové účast ve Velké ceně nevyšla podle představ, když po chybě s valachem Rock 'n Roll MXL skončila sedmnáctá, ale vše si vynahrádila o něco později v Grand Prix pro jezdce do 25 let. V té již v kombinaci s valachem Damocles From Second Life Z nenašla přemožitele. V rozeskakování předstihla Lauru Najma-

novou na klisně Cocolina Z, Luisu Ličkovou ze Slovenska s hřebcem Gumonia a čtvrtého Václava Humplicka startujícího na valachovi Pythagoras de Goedereede.

Kompletní výsledky všech soutěží zájemci najdou na webu csiolomouc.cz. Aréna v Equine Sport Centru Olomouc na dlouho neošíř, neboť už za dva týdny se na stejném místě koná kvalifikace Českého skokového poháru. ■ csi

Sigma se chystá na ligu, má už čtyři posily

Petr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc jsou v plné přípravě na nový soutěžní ročník. V něm je čeká, kromě zápasů v Chance Lize, také účast v evropských pohárech. A k tomu by na Andrově stadionu měli rádi co nejkvalitnější kádr. Hanáci již oznámili posily do všech řad, tedy brankáře, obránce, záložníka a útočníka.

V klubu velmi pravděpodobně nebudou dál pokračovat stoper Jakub Pokorný, záložník Filip Zorvan a útočník Lukáš Juliš, kterým končí smlouvy, a také záložník Jan Sýkora, který ukončil kariéru. Ve stavu zraněných jsou ještě stále útočníci Jan Kliment a Yunusa Muritala. Vedení sportovního úseku tedy muselo zapracovat na posilách. A zatím se povedlo získat čtyři nové hráče.

Novými tvářemi v kádru SK Sigma jsou brankář Matuš Hruška (Dukla Praha), stoper Tomáš Huk (Píast Gliwice), záložník Tiho-mír Kostadinov (Píast Gliwice) a útočník Daniel Vašulín (Vik-toria Plzeň). „Jsme spokojeni s těmi, kteří přišli, naopak spoko-jeni nejsme s těmi, kteří nepřišli. Už na konci minulé sezony jsme deklarovali, že kvůli opuštění kádru některými hráči je třeba

tým posílit a doplnit. Zejména posílit. Věříme, že jsme vybrali dobře. Pracujeme ale dál. Víme, že potřebujeme tým ještě zkvalit-nit,“ řekl Tomáš Janotka, trenér SK Sigma Olomouc.

Účast v pohárové Evropě Haná-kům pomáhá s tvorbou kádru, na možnost zahrát si v ní hráči slyší. „Slyší hráči na evropské poháry? „Pro nás je to fantastický game-changer. Když jsem v komunikaci s hráči, je to věc, která každého zaujme. My totiž nejsme pouze v předkole, kde ještě nemáte jistotu pokračování. My máme garanci dvou plus osmi nebo dvou plus šesti zápasů. Víme, že odehrajeme minimálně osm skvělých zápasů. Pro kluky je to obrovské lákadlo a jsem rád, že se to povedlo. Pokud se hráči rozhodují, zda jít k nám, nebo ke konkurenčnímu týmu, tak tohle je jazyček na miskách vah,“ uvedl Janotka.

A jaký je aktuální stav kanonýra Jana Klimenta? „Na počátku červ-na byl na kontrole v Praze, jde to správným směrem, hojí se to dobře. Vše jde podle plánu. Jeho návrat na hřiště se těžko určuje, protože tohle je vždy individu-ální. Můj osobní tip je, že by to mohlo být na začátku září,“ řekl Janotka.

Z hostování v Ostravě se vrá-til brankář Jakub Trefil, takže v týmu je nyní pět gólmanů. „Pět brankářů si nenecháme. Budeme řešit nejlepší možné složení pro první a třetí ligu, abychom měli dobrou skladbu, a aby chytali. Pro některé gólmany je MSFL už málo, musíme správně vybrat. Na to je ale čas,“ podotkl Janotka.

Sigma stále čeká na nového ma-jitele, takže sportovní úsek to nemůže v případě posil dělat úplně tak, jak by chtěl. „Je třeba říct, že budget jsem neměl nikdy. To je realita. I když jsme prodali hráče, tak vše šlo do provozu, aby byl klub zabezpečený a vše bylo pokryté. Chovali jsme se jako správní hospodáři,“ řekl Ladislav Minář, sportovní ředitel SK Sigma. „Nějaké peníze nám koncem října nebo začátkem listopadu od UEFA přijdou. Už jsem ale jednou řekl, že pokud tady nebude majitel a my nebu-deme jasně vědět, co si můžeme dovolit, tak nemůžeme něco na-smlouvat a utratit během jedné sezony peníze, které přijdou. Až přijde majitel, určí trend a uvolní peníze na transfery, nebo řekne, co si můžeme dovo-lit, pak můžeme být odváznější. Do té doby se ale musíme chovat jako správní hospodáři,“ podotkl Minář. ■



Útočník Jan Kliment (vlevo) se zotavuje po zranění. Vrátit zpět do akce by se mohl v září. Foto: Petr Pelíšek

Ročník 2025/26 rozlosovován: Sigma začne v Hradišti

Petr Pelíšek

Chance Liga již zná kompletní los pro nadcházející sezonu 2025/2026. Fotbalisté SK Sigma Olomouc do ní vstoupí zápasem v Uherském Hradišti proti 1. FC Slovácko, poprvé doma budou hrát ve 2. kole s Duklou Praha.

Ročník 2025/26 bude třiatřicátou sezonou samostatné české ligy, které se tradičně zúčastní 16 mužstev. Jediným nováčkem příštího ročníku bude FC Zlín, který si coby vítěz Chance Ná-rodní Ligy zajistil účast v nejvyšší soutěži. Tu naopak po šesti sezo-nách v řadě opustil SK Dynamo České Budějovice.

Chance Liga otevře nový ročník třetí červencový víkend, konkrétně 19. července. V podzimní části se stejně jako v předchozí sezoně odehraje 19 kol. Jedním z vrcho-lů ligového podzimu bude derby pražských „S“, které je na progra-mu o víkendu 4.-5. října v rámci 11. kola Chance Ligy. Na jaře se v rámci základní části soutěže se-hraje zbývajících 11 kol, úvodní jarní duely jsou naplánovány na 31. ledna příštího roku.

Po základní části bude následovat jako již tradičně ligové finále. V rámci pěti kol finále Chance Ligy se rozhodne o novém mistro-vi a také jednom jistém sestupují-

cím. Do nejvyšší soutěže postoupí vítěz Chance Národní Ligy.

Mužstva umístěná na 14. a 15. místě konečné tabulky Chance Ligy se zúčastní barážového dvojutká-ní s týmy, které se umístily na 2. a 3. příčce konečné tabulky Chance Národní Ligy. Vítězové baráže si zajistí právo na účast v následujícím ročníku Chance Ligy.

Přesné časy jednotlivých utkání budou zveřejněny dle domluvy s televizním vysílatelem Oneplay Sport. Fanoušci mohou pro ori-entaci v termínech nadcházející sezony 2025/26 opět využít tradiční eKalendář, který umožní stáhnout termíny zápasů ať už vybraného týmu, týmů, či celé soutěže. K dispozici bude na ligo-vém webu. ■

Program zápasů SK Sigma

1. KOLO

19. července 2025

1. FC Slovácko - SK Sigma Olomouc
2. KOLO

26. července 2025

SK Sigma Olomouc - FK Dukla Praha
3. KOLO

2. srpna 2025

SK Sigma Olomouc - FC Slovan Liberec
4. KOLO

9. srpna 2025

AC Sparta Praha - SK Sigma Olomouc

5. KOLO

16. srpna 2025

SK Sigma Olomouc - FC Zlín
6. KOLO

23. srpna 2025

FC Hradec Králové - SK Sigma Olomouc
7. KOLO

30. srpna 2025

SK Sigma Olomouc - FC Baník Ostrava
8. KOLO

13. září 2025

FC Viktoria Plzeň - SK Sigma Olomouc
9. KOLO

20. září 2025

SK Sigma Olomouc - FK Teplice
10. KOLO

27. září 2025

Bohemians Praha 1905 - SK Sigma Olomouc
11. KOLO

4. října 2025

SK Sigma Olomouc - FK Jablonec
12. KOLO

18. října 2025

MFK Karviná - SK Sigma Olomouc
13. KOLO

25. října 2025

SK Sigma Olomouc - SK Slavia Praha
14. KOLO

1. listopadu 2025

FK Mladá Boleslav - SK Sigma Olomouc
15. KOLO

8. listopadu 2025

SK Sigma Olomouc - FK Pardubice
16. KOLO

22. listopadu 2025

FK Dukla Praha - SK Sigma Olomouc
17. KOLO

29. listopadu 2025

FC Slovan Liberec - SK Sigma Olomouc

18. KOLO

6. prosince 2025

SK Sigma Olomouc - AC Sparta Praha
19. KOLO

13. prosince 2025

FC Zlín - SK Sigma Olomouc
20. KOLO

31. ledna 2026

SK Sigma Olomouc - FC Hradec Králové
21. KOLO

7. února 2026

FC Baník Ostrava - SK Sigma Olomouc
22. KOLO

14. února 2026

SK Sigma Olomouc - FC Viktoria Plzeň
23. KOLO

21. února 2026

FK Teplice - SK Sigma Olomouc
24. KOLO

28. února 2026

SK Sigma Olomouc - Bohemians Praha 1905
25. KOLO

7. března 2026

FK Jablonec - SK Sigma Olomouc
26. KOLO

14. března 2026

SK Sigma Olomouc - MFK Karviná
27. KOLO

21. března 2026

SK Slavia Praha - SK Sigma Olomouc
28. KOLO

4. dubna 2026

SK Sigma Olomouc - FK Mladá Boleslav
29. KOLO

11. dubna 2026

FK Pardubice - SK Sigma Olomouc
30. KOLO

18. dubna 2026

SK Sigma Olomouc - 1. FC Slovácko

Koupí Sigmu Sigma? Spolek schválil prodej společnosti Sigma sport

Petr Pelíšek

Zdá se, že fotbalová Sigma Olomouc má blízko k novému majiteli. Den poté, co společnost Kaprain oznámila, že už dál o klub nemá zájem, došlo k dohodě s dalším zájemcem. Sigma to napsala na svém webu.

Valná hromada spolku SK Olomouc Sigma MŽ v pátek 20. červ-na udělila souhlas s převodem a. s. zájemci SIGMA SPORT, s.r.o., která spadá pod SPL Holding, a.s., mateřskou společnost koncernu Sigma. Projekt valné hromadě představil majitel společnosti Milan Šimonovský.

Valná hromada jako nejvyšší orgán spolku dále pověřila výbor k dojednání podmínek převodu

akcií zájemci SIGMA SPORT, s. r. o., uzavření příslušné smluvní dokumentace a učinění veškerých sou-visejících právních jednání. „Vá-žíme si toho, že se vytvořila takto silná regionální partnerská sku-pina, která nám představila jasný plán dalšího rozvoje klubu. Hlav-ním a zásadním bodem je podpora klubové DNA a filozofie postavené na rozvoji mládeže. Současně také ale posílení rozpočtu, který zaručí zvýšení konkurenceschopnosti A-týmu. To by měla garantovat nejen pozice nového majitele, ale také jeho podpora ze strany nej-silnějších regionálních partnerů,“ řekl předseda spolku Jakub Be-neš. „Jsem rád, že valná hromada přijala doporučení výboru spolku. Obě strany teď vyvíjí maximální úsilí, aby vše bylo dotaženo ještě před začátkem nového soutěžního ročníku,“ doplnil Beneš. ■



Valná hromada spolku udělila souhlas k prodeji společnosti Sigma sport. Foto: Petr Pelíšek

MA
SIGMA
OLOMOUC

VÍTEZ
2025
PUHÁRU

PERMICE

V PRODEJI OD 23. ČERVNA

INZERCE

Letní fotbalové tábory

Termíny: 14. – 18. července 2025
4. – 8. srpna 2025

Místo: Areál fotbalového klubu 1. HFK Olomouc
Staškova 652/28, 779 00 Olomouc

Strava: V ceně je zahrnutý oběd, dopolední a odpolední svačina a pitný režim po celý den.

Cena: 3 400 Kč/týden

Kemp je určen pro děti od 6 do 13 let.

Děti čeká spousta fotbalových tréninků pod vedením zkušených trenérů a mnoho dalších mimofotbalových aktivit. Samozřejmostí je zajištění plnohodnotného stravování a pitného režimu. Všechny děti obdrží účastnický dres a mnoho dalších odměn.

Týden plný zábavy a sportu je pro děti zaručen!

Více informací najdete na: www.1hfkolomouc.cz

Kontaktní osoba:

Bc. Tomáš Dutszak
+420 730 664 958
tomasdutszak@seznam.cz



1. HFK OLOMOUC FOTBALOVÉ SPORTOVNÍ TÁBORY 2025



Termíny:

14. července - 18. července 2025

4. srpna - 8. srpna 2025

Místo:

Areál 1. HFK Olomouc
Olomouc - Holice
Staškova 652/28

3.400,-



Laskavý festival

... když radost pomáhá
a zážitky spojují



13. 9. | 10–20h | Fort XX - Křelov

**The Tap Tap | Terez Wrau | Viliam Poltikovič
Cascabel | Ondřej Crhák | ORA MACAO**

Divadélko S RADOSTÍ | seniorské divadlo RC Heřmánek a mnohé další

Vstupenky na celodenní rodinný festival již v prodeji na ticketstream.cz



GENERÁLNÍ PARTNER

PARTNEŘI

